
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOC GESTIONE RISORSE UMANE Proposta n. 879 (Digitale) del  17/02/2026

Oggetto: Indizione Manifestazione di interesse per il conferimento di n. 6 incarichi con contratti di lavoro
autonomo/libero professionale ex art. 7, comma 6 del D. Lgs n. 165/2001, nei profili professionali rispettivamente n. 2
Assistenti Sociali e n. 4 Terapisti della Riabilitazione Psichiatrica da assegnare alla sede REMS di Ceccano

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 17/02/2026 Firmato Alessia Olsaretti

Responsabile del Procedimento

Data 17/02/2026 Firmato Alessia Olsaretti

Direttore Struttura

Data 20/02/2026 Firmato Fabio Lauro

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 20/02/2026 Firmato Vincenzo Brusca
Note:

Parere del Direttore Amministrativo  Favorevole  Non favorevole
Data 20/02/2026 Firmato Giovannino Rossi

Parere del Direttore Sanitario  Favorevole  Non favorevole
Data 24/02/2026 Firmato Maria Giovanna Colella

Il Direttore Generale Firmato Arturo Cavaliere

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

 

 
 
   IL DIRETTORE U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i. in materia di organizzazione e funzionamento del 
Servizio Sanitario regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere; 

 - la deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2025 n. 650 recante “Approvazione 
dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone”, pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio  numero 64 del 05 agosto 2025;   

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00037del 24 marzo 2025 avente ad 
oggetto: “Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere 
in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale 
firmato in data 14 febbraio 2025”, con il quale è stata disposta la nomina del Dottor 
Arturo Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone; 

- la deliberazione n. 250 del 02/04/2025 con cui si è preso atto del Decreto del Presidente 
della Regione Lazio n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: ”Variazione della 
sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 
comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 
2025” a decorrere dal 01 aprile 2025; 

- la deliberazione n. 616 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dottoressa Maria 
Giovanna Colella quale Direttore Sanitario dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 
agosto 2025;  

- la deliberazione n. 617 del 16 luglio 2025 inerente la nomina del Dottor Giovannino 
Rossi quale Direttore Amministrativo dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 
agosto 2025;  

 
VISTA  la Deliberazione n. 223 del 24/04/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Fabio Lauro 
l’incarico quinquennale di Direttore della UOC Sviluppo e Valorizzazione delle Risorse Umane; 
 
PREMESSO CHE con e-mail del 29/01/2026 il Responsabile della UOSD REMS Dr. G.M. 
D’Avossa, in previsione della oramai prossima apertura della nuova sede REMS di Ceccano e 
strutturata su n. 2 moduli per un totale di n. 40 posti letto e nelle more dell’espletamento dei relativi 
concorsi, richiede l’attivazione delle procedure di reclutamento di n. 4 Terapisti della Riabilitazione 
Psichiatrica e n. 2 Assistenti Sociali; 
 
VISTA la nota prot. n. U0045788 del 19/01/2026 della Direzione Regionale Salute e Integrazione 
Socio Sanitaria con la quale autorizza, tra l’altro, questa ASL  all’indizione di una Manifestazione 
di interesse per il conferimento di incarichi libero professionali al personale ritenuto necessario da 
assegnare alle sedi REMS, in quanto rientra nei Fondi finalizzati per attività assistenziali; 
 



 

 

RITENUTO pertanto, nelle more della copertura a tempo indeterminato, di dover procedere alla 
indizione di una manifestazione di interesse per il conferimento di incarichi libero professionali per 
la copertura rispettivamente n. 2 posti di Assistente Sociale e n. 4 posti di Terapisti della 
Riabilitazione Psichiatrica da assegnare alla sede REMS di Ceccano,  ex art. 7, comma 6 – D.Lgs 
n.165/2001; 
 
RICHIAMATO l’Atto Deliberativo n. 738 dell’11/9/2025 con il quale la Direzione Strategica 
Aziendale, nel provvedere alla definizione delle attività, atti e provvedimenti attribuiti alle 
UU.OO.CC. in coerenza con il funzionigramma aziendale, attribuisce talune deleghe di funzione 
gestionale ad alcuni responsabili pro tempore di strutture; 

VISTI, altresì: 

- Il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi); 

- La Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

- Il D.Lgs. n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza); 

 

RITENUTO di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza 
D.lgs. 33/2013 e la Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del 
D.Lgs. 196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii.; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni 
altra disposizione di legge e regolamentare in materia; 

 
PROPONE 

Per quanto in premessa che si intende richiamato; 
 

1- di prendere atto della nota prot. n. U0045788 del 19/01/2026, con la quale la Direzione 
Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria ha autorizzato questa ASL, tra l’altro, al 
reclutamento del personale anche mediante contratti di lavoro libero professionali da 
assegnare alle REMS; 

 
2- di procedere, pertanto, all’indizione di una Manifestazione di interesse, per soli titoli, per il 

conferimento di n. 6 incarichi con contratti di lavoro autonomo/libero professionale ex art. 7, 
comma 6 – D.Lgs n.165/2001, nel profilo professionale rispettivamente n. 2 Assistenti 
Sociali n. 4 Terapisti della Riabilitazione Psichiatrica, nelle more della copertura a tempo 
indeterminato e, comunque,  per la durata di mesi sei eventualmente prorogabili, applicando 
la tariffa oraria di € 30,00; 



 

 

 
3- di approvare l’allegato schema di bando che, allegato al presente atto, forma parte integrante 

e sostanziale dello stesso; 
 

4- di pubblicare il relativo bando sul sito internet aziendale (www.asl.fr.it) Sezione Bandi – 
Avvisi e Concorsi; 

 
5- di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 

della L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della pubblica amministrazione” e del D.Lgs. 33/2013, circa la trasparenza 
della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 
 

6- Di dichiarare che : 
a. il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e 

proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 
s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia; 

b. il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni 
in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del 
D.Lgs. 196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs.101/2018 ss.m.ii. anche per quanto 
concerne la pubblicazione sull’albo Pretorio on line; 

7- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli 
effetti; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la relazione che precede; 
VISTO il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 
VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 
ACQUISITI i parerei del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario come innanzi 
espressi con l’apposizione delle rispettive firme; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto in premessa che si intende integralmente richiamato; 

 
1- di prendere atto della nota prot. n. U0045788 del 19/01/2026, con la quale la Direzione 

Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria ha autorizzato questa ASL, tra l’altro, al 
reclutamento del personale anche mediante contratti di lavoro libero professionali da 
assegnare alle REMS; 

 
2- di procedere, pertanto, all’indizione di una Manifestazione di interesse, per soli titoli, per il 

conferimento di n. 6 incarichi con contratti di lavoro autonomo/libero professionale ex art. 7, 



 

 

comma 6 – D.Lgs n.165/2001, nel profilo professionale rispettivamente n. 2 Assistenti 
Sociali n. 4 Terapisti della Riabilitazione Psichiatrica, nelle more della copertura a tempo 
indeterminato e, comunque,  per la durata di mesi sei eventualmente prorogabili, applicando 
la tariffa oraria di € 30,00; 

 
3- di approvare l’allegato schema di bando che, allegato al presente atto, forma parte integrante 

e sostanziale dello stesso; 
 

4- di pubblicare il relativo bando sul sito internet aziendale (www.asl.fr.it) Sezione Bandi – 
Avvisi e Concorsi; 

 
5- di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 

della L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della pubblica amministrazione” e del D.Lgs. 33/2013, circa la trasparenza 
della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 
 

6- Di dichiarare che : 
a. il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e 

proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 
s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia; 

b. il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni 
in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del 
D.Lgs. 196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs.101/2018 ss.m.ii. anche per quanto 
concerne la pubblicazione sull’albo Pretorio on line; 

7- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli 
effetti; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
        (Dr. Arturo Cavaliere) 

 


		2026-02-24T16:55:31+0100
	ARTURO CAVALIERE


		2026-02-24T16:58:19+0100
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°229 del 2026




